



FOUR SEAS FOOD INVESTMENT HOLDINGS LIMITED

四洲食品投資控股有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：60)

截至二零零六年九月三十日止六個月之中期業績公告

四洲食品投資控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零六年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績如下：

簡明綜合損益表

截至二零零六年九月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月	
		二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
營業額	3	275,024	274,271
銷售成本	5	(259,370)	(264,094)
毛利		15,654	10,177
其他收益	4	3,232	5,785
銷售及分銷成本	5	(1,972)	(2,323)
行政費用	5	(11,960)	(13,498)
未計融資成本前經營盈利		4,954	141
融資成本	6	(2,289)	(3,491)
應佔聯營公司盈利		14,543	13,549
除稅前盈利		17,208	10,199
所得稅費用	7	(338)	(68)
本公司權益持有人應佔盈利		16,870	10,131
股息	8	2,596	2,587
本公司權益持有人於本期間 應佔每股盈利			
— 基本	9	6.50 港仙	3.92 港仙
— 攤薄後	9	6.50 港仙	3.90 港仙

簡明綜合資產負債表

於二零零六年九月三十日

	附註	未經審核 於二零零六年 九月三十日 港幣千元	經審核 於二零零六年 三月三十一日 港幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		57,200	57,417
租賃土地		32,055	32,340
聯營公司權益		220,468	203,751
遞延所得稅資產		2,627	2,965
		<u>312,350</u>	<u>296,473</u>
流動資產			
存貨		36,021	54,559
應收貿易賬款	10	62,975	52,342
預付款項、按金及其他應收款		1,235	4,317
按公平值列賬並在損益表中處理的 其他財務資產		16,706	8,656
現金及現金等價物		56,613	52,235
		<u>173,550</u>	<u>172,109</u>
總資產		<u>485,900</u>	<u>468,582</u>
權益			
本公司權益持有人應佔資本及儲備			
股本		25,959	25,959
儲備		358,183	342,432
擬派股息		2,596	7,788
總權益		<u>386,738</u>	<u>376,179</u>
負債			
流動負債			
應付貿易賬款及票據	11	74	2,663
其他應付款及應計費用		8,821	12,353
應付聯營公司之欠款		10	13
借貸		89,597	76,714
當期所得稅負債		660	660
總負債		<u>99,162</u>	<u>92,403</u>
總權益及負債		<u>485,900</u>	<u>468,582</u>
流動資產淨值		<u>74,388</u>	<u>79,706</u>
總資產減流動負債		<u>386,738</u>	<u>376,179</u>

簡明綜合財務資料附註

1. 編製基準

截至二零零六年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務資料乃按照香港會計師公會所頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。此等簡明綜合財務資料應與截至二零零六年三月三十一日止年度財務報表一併閱讀。

2. 會計政策

編制本簡明綜合財務資料所採用之會計政策與截至二零零六年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用的會計政策一致。

以下新訂準則、對準則的修訂和詮釋必須在截至二零零七年三月三十一日止財政年度採用。

- 香港會計準則第19號（修訂本）－「精算盈虧、集團計劃及披露」；
- 香港會計準則第21號（修訂本）－「外地業務之投資淨額」之修訂；
- 香港會計準則第39號（修訂本）－「選擇以公平值入帳」之修訂；
- 香港會計準則第39號（修訂本）－「預測本集團內公司間交易之現金流量對沖會計處理方法」之修訂；
- 香港會計準則第39號及對香港財務報告準則第4號（修訂本）－「財務擔保合約」之修訂；
- 香港財務報告準則第6號－「礦產資源勘探及評估」；
- 香港財務報告詮釋委員會第4號－「釐定安排是否包含租賃」；
- 香港財務報告詮釋委員會第5號－「終止運作、復原及環境復修基金產生權益之權利」；
- 香港財務報告詮釋委員會第6號－「參與特定市場－廢料電力及電子設備產生之負債」；及
- 香港財務報告詮釋委員會第7號－「根據香港財務報告準則第29號採用重列法」。

採納上述新訂準則、對準則的修訂和詮釋對本集團之簡明綜合財務資料並無重大影響。

下列已發出但在截至二零零七年三月三十一日止仍未生效的新訂準則、對準則的修訂和詮釋並無提早採納。

- 香港會計準則第1號(修訂本)之修訂—「資本披露」；
- 香港財務報告準則第7號—「金融工具：披露」；
- 香港財務報告詮釋委員會第8號—「香港財務報告準則第2號之範疇」；及
- 香港財務報告詮釋委員會第9號—「重新評估嵌入式衍生工具」。

管理層現正評估該等新準則、準則修訂及詮釋對本集團營運之影響。

3. 營業額及分部資料

本集團之唯一主要業務為凍肉貿易，故無呈列按業務劃分之有關數字。

期內本集團之收益及業績按主要市場分析如下：

	未經審核		總額 港幣千元
	截至二零零六年九月三十日止六個月 香港及澳門 港幣千元	中國大陸 港幣千元	
營業額	<u>192,483</u>	<u>82,541</u>	<u>275,024</u>
分部業績	<u>451</u>	<u>4,991</u>	5,442
未分配成本			<u>(488)</u>
未計融資成本前經營盈利			4,954
融資成本			(2,289)
應佔聯營公司盈利			<u>14,543</u>
除稅前盈利			17,208
所得稅費用			<u>(338)</u>
本公司權益持有人應佔盈利			<u>16,870</u>

	未經審核		
	截至二零零五年九月三十日止六個月 香港及澳門 港幣千元	中國大陸 港幣千元	總額 港幣千元
營業額	<u>218,393</u>	<u>55,878</u>	<u>274,271</u>
分部業績	<u>465</u>	<u>108</u>	573
未分配成本			<u>(432)</u>
未計融資成本前經營盈利			141
融資成本			(3,491)
應佔聯營公司盈利			<u>13,549</u>
除稅前盈利			10,199
所得稅費用			<u>(68)</u>
本公司權益持有人應佔盈利			<u>10,131</u>

4. 其他收益

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
利息收入	1,985	5,364
總租金收入	231	361
按公平值列賬並在損益表中 處理之其他財務資產之股息收入	111	25
按公平值列賬並在損益表中 處理之其他財務資產之 公平值虧損	(78)	(447)
匯兌盈利	963	482
出售物業、廠房及設備的盈利	20	—
	<u>3,232</u>	<u>5,785</u>

5. 按性質區分之費用

按性質區分，銷售成本、銷售及分銷成本及行政費用包含下列各項：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零六年	二零零五年
	港幣千元	港幣千元
物業、廠房及設備之折舊	1,673	1,713
租賃土地攤銷	285	285
土地及樓宇租賃	9,788	7,555
	<u>11,746</u>	<u>9,553</u>

6. 融資成本

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零六年	二零零五年
	港幣千元	港幣千元
銀行貸款及信託收據貸款利息	2,289	3,491
	<u>2,289</u>	<u>3,491</u>

7. 所得稅費用

香港利得稅乃按照期內估計應課稅盈利按稅率17.5%（二零零五年：17.5%）提撥準備。

於簡明綜合損益表支銷之所得稅支出如下：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零六年	二零零五年
	港幣千元	港幣千元
因暫時差異的產生及轉回所產生的遞延所得稅	338	68
	<u>338</u>	<u>68</u>

截至二零零六年九月三十日止六個月，本集團應佔聯營公司的利得稅為港幣3,127,000元（二零零五年九月三十日：港幣2,490,000元）已列入簡明綜合損益表的應佔聯營公司盈利項目下。

8. 股息

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零六年	二零零五年
	港幣千元	港幣千元
建議派發中期股息每普通股1.0港仙 （二零零五年：每普通股1.0港仙）	2,596	2,587
	<u>2,596</u>	<u>2,587</u>

9. 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利按本公司權益持有人應佔盈利除以期內已發行普通股之加權平均數計算。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零零六年	二零零五年
本公司權益持有人應佔盈利(港幣)	16,870,000	10,131,000
已發行普通股之加權平均數	259,586,000	258,377,803
每股基本盈利(每股港仙)	6.50	3.92

(b) 攤薄

每股攤薄盈利乃根據假設所有潛在攤薄影響的普通股已轉換之已調整已發行加權平均普通股數計算。本公司擁有一類潛在攤薄影響的普通股：認股權。其計算乃根據附於未行使之認股權之認購權利的貨幣價值以公平值(按本公司之股份於期內的市場平均價決定)來獲得之股數計算。根據上述方法所計算出的股數與假設行使認股權所發行的股數相比較。

	未經審核
	截至九月三十日止六個月 二零零五年
本公司權益持有人應佔盈利(港幣)	10,131,000
已發行普通股加權平均數	258,377,803
認股權之調整	1,177,636
計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	259,555,439
每股攤薄盈利(每股港仙)	3.90

截至二零零六年九月三十日止六個月，由於本公司並無潛在攤薄影響的普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

10. 應收貿易賬款

本集團設有既定之信貸政策，一般信貸期介乎30日至90日。於二零零六年九月三十日及二零零六年三月三十一日，應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	未經審核 於二零零六年 九月三十日 港幣千元	經審核 於二零零六年 三月三十一日 港幣千元
零至三十天	49,509	43,904
三十一至六十天	12,119	7,108
六十天以上	1,347	1,330
	<u>62,975</u>	<u>52,342</u>

11. 應付貿易賬款及票據

於二零零六年九月三十日及二零零六年三月三十一日，應付貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

	未經審核 於二零零六年 九月三十日 港幣千元	經審核 於二零零六年 三月三十一日 港幣千元
零至三十天	13	2,522
三十一至六十天	4	116
六十天以上	57	25
	<u>74</u>	<u>2,663</u>

中期股息

董事會已決議派發截至二零零六年九月三十日止期間之中期股息每普通股1.0港仙(二零零五年：1.0港仙)。中期股息將於二零零七年二月八日派發予於二零零七年一月二十五日名列於本公司之股份過戶登記處的股東名冊上之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司股東名冊將由二零零七年一月十九日起至二零零七年一月二十五日止(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東登記，於此期間亦不會辦理股份過戶登記。股東如欲符合獲派發中期股息之資格，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零零七年一月十八日下午四時三十分前，交回本公司股份過戶登記處雅柏勤證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓。

業務回顧及展望

業務回顧

截至二零零六年九月三十日止六個月，本集團之營業額為港幣275,024,000元(二零零五年：港幣274,271,000元)；股東應佔盈利為港幣16,870,000元，較去年同期港幣10,131,000元，上升約67%。

凍肉貿易

回顧期內，凍肉市場經營環境仍然波動，受全球性對凍肉的需求增加，加上飼料價格上漲，導致凍肉產品成本價格持續處於較高水平，對毛利構成壓力。本集團憑藉在凍肉市場上的良好商譽、豐富的經驗和穩固的根基，運用龐大的客戶網絡，靈活的市場策略及有效的成本控制，精進整體營運，減低凍肉成本高企對凍肉貿易的盈利帶來的影響。

食品業務投資

本集團於期內繼續透過增持四洲集團有限公司(「四洲集團」)的股權作為長期投資，以擴展食品業務投資領域，分享四洲集團之利潤，為本集團帶來穩定的收益。截至二零零六年九月三十日，本集團共持有四洲集團之股份權益約28.18%，獲得應佔盈利達港幣14,543,000元。

自成立於1971年至今的35年，食品代理仍是四洲集團主要的核心業務，代理世界各地的優質食品，透過其龐大而全面的分銷網絡，配合強大的促銷活動，制定業務增長的策略，令集團在香港及國內食品市場的領導地位進一步鞏固。同時，其經營的零食專門店「零食物語」，積極推介日本潮流食品及四洲牌產品，發揮市場測試及新產品發展的平台效用。

在食品製造業務方面，四洲集團在國內及香港共擁有十八間食品製造廠房，配合一站式的生產平台，貫徹實行自產自銷的營運概念，增強其業務發展的競爭力，加強品質控制，提高產量及利潤。同時亦致力開發新產品，迎合市場對創新口味零食的需求。其經典零食「四洲甘大滋」，自推出紫菜味甘大滋，旋即成為零食新寵。此外，集團所生產的產品品質優良，具良好誠信及高知名度，所以屢獲嘉許，最近四洲甘栗獲頒發「HACCP食品安全管理體系認證證書」。

四洲集團繼續致力加強推動「四洲品牌」，除採用店內促銷、雜誌、報紙、電台、電視等宣傳外，並於六月上旬，贊助劉家昌「往事只能回味」音樂會，市場反應非常熱烈，大大提高「四洲集團」及旗下「四洲品牌」產品的知名度。已躋身香港及國內名牌之列的「四洲品牌」，在香港及內地的消費市場中持續表現理想，屢獲殊榮。於本年榮獲廣州日報頒發「第三屆港澳優質誠信商號」。

在餐飲業務方面，四洲集團期內成功收購在國內享負盛名的老字號—「泮溪酒家」，不單是全國最大的園林酒家，還擁有一急凍食品製造廠。是次收購不但進一步鞏固集團整體的餐飲業務，收取協同效益，同時可透過四洲集團於中港兩地的銷售網絡，把優質點心分銷各地，帶來收益。主攻日本正宗咖喱的「咖喱物語」日本餐廳及穩居素食市場領導地位的功德林上海素食專門店，在配合持續性的市場推廣活動下，成功拓闊顧客的層面，進一步提高四洲集團餐飲業務的收益。與日本Pokka Corporation合作百佳咖啡餐廳連鎖店，期內業績保持良好的增長。另外供應日本餐廳食品餐料的近藤貿易有限公司，繼續表現良好，提供穩定的盈利貢獻。

展望

展望未來，隨著經濟環境改善及消費意慾提升，本集團將憑藉本身的優勢，繼續積極地引入更多優質產品及擴闊產品領域，並持續精進營運，亦透過有效的成本控制，努力減低外圍市場不明朗因素的影響，從而提升本集團在市場上的競爭力。同時透過投資四洲集團，增加本集團收益，穩定盈利。

或然負債

於二零零六年九月三十日，本集團概無任何重大或然負債。

匯率波動風險及貨幣對沖

集團借款主要以港元及美元計值。集團並無重大外匯波動風險。

流動資金及財政資源

經營收入為本集團於期內之主要資金來源。於二零零六年九月三十日，本集團所持手頭現金及銀行結餘約港幣57,000,000元。已動用銀行信貸約港幣90,000,000元，佔銀行信貸總額港幣522,000,000元約17%。

本集團於結算日維持資本負債比率為0.23。資本負債比率乃以銀行借貸總額佔股東資金之比例呈列。

於二零零六年九月三十日本集團之銀行貸款皆以港元結算之信託收據貸款及短期銀行貸款。匯兌變動之風險並不重大。此等信託收據貸款主要用以從海外購買肉類產品。而短期銀行貸款為日常營運資金之用。

員工聘用

酬金方案一般經參考市價及個人資歷後制定。酬金及工資於正常情況下根據表現評估及其他有關因素按年進行評估。截至二零零六年九月三十日，本集團之僱員總數為55名。

購買、出售或贖回

於截至二零零六年九月三十日止六個月內，本公司概無贖回本身之上市股份。本公司或其附屬公司於期內亦無購買或出售本公司任何上市股份。

遵守《上市規則》之企業管治常規守則

董事認為，本公司於截至二零零六年九月三十日止六個月之會計期間內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治常規守則（「企業常規守則」）中所列的守則條文，惟以下偏離事項除外：-

守則條文第A.4.1條

根據守則條文第A.4.1條，非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。

現時，本公司獨立非執行董事之委任並無指定任期，惟須根據本公司之組織章程細則於本公司股東週年大會上輪值告退及接受股東選舉。因此，董事會認為已採取足夠措施確保本公司的企業管治常規不比守則所載者寬鬆。

守則條文第A.4.2條

根據守則條文第A.4.2條，所有為填補臨時空缺而被委任的董事應在接受委任後的首次股東大會上接受股東選舉。每名董事（包括有指定任期的董事）應輪流退任，至少每三年一次。

根據本公司組織章程細則，任何獲委任以填補臨時空缺之董事將留任直至下屆股東週年大會，其後將合資格接受股東選舉。董事會認為，由於鮮有出現臨時空缺，加上委任人選填補臨時空缺與緊隨下屆股東週年大會相隔時間甚短，故有關偏離事項不屬重大。

遵守董事進行證券交易之守則

本公司已採納《上市規則》附錄十所載的標準守則，作為本公司董事進行證券交易時之行為守則（「該守則」）。經向本公司所有董事作出特定查詢後，於截至二零零六年九月三十日止六個月期間內，本公司各董事均遵守該守則所規定之標準。

審核委員會

本公司之審核委員會乃按照上市規則第3.21條而設立，以審核並監督本集團之財務報告程序及內部控制。審核委員會由本公司三位獨立非執行董事組成。

審核委員會已連同管理層審閱本集團採納之會計準則及慣例，並討論有關內部監控及財務報告事項，包括審閱截至二零零六年九月三十日止六個月未經審核簡明綜合財務資料。

於聯交所網站刊載中期業績

截至二零零六年九月三十日止六個月的中期報告（當中載有《上市規則》附錄十六規定的所有資料）將於適當時候寄發予股東，並於聯交所網站刊載。

董事會

於本公佈日期，本公司董事會成員由執行董事戴德豐博士、野間口武先生、文永祥先生、葉偉強先生、謝少雲先生、黎玉泉先生及戴進良先生；以及獨立非執行董事陳棋昌先生、藍義方先生及雷勝明先生所組成。

代表董事會
主席
戴德豐博士 SBS 太平紳士

香港，二零零六年十二月二十一日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。